fluentibus: herabhängend, schlaff. Zu der Verbindung der Abl. qual. mit einem attributiven Adjektivum vgl. 88, 360 und I. 19, 85: *homo promptus atque abundans doctrina et quadam incredibili varietate rerum.*

T. Pinarius ist ebenso wenig als M. Pinarius (65, 261) bekannt.
267. *quæ — effertur:* was bis zu einem ganz erstaunlichen Grade (genauer: bis zur Hervorrufung unglaublicher Verwunderung) übertrieben wird.

Memmum, vgl. 59, 240. Hier wird sein Hochmut gezeigt.
fornacem, vgl. Ascon. ad Verr. I. 7: *Fornix Fabianus est arcus iuxta regiam in seca via a Fabio censore constructus, qui de victis Allobrogibus*

genere etiam illud est, quod Scipio apud Numantiam, cum stomacharetur cum C. Metello, dixisse dicitur: *Si quintum pareret mater eius, asinum fuisse parituram.* Arguta etiam significatio est, cum parva re et saepe verbo res 268 obscura et latens illustratur, ut, cum C. Fabricio P. Cornelius, homo, ut existimabatur, avarus et furax, sed egregie fortis et bonus imperator, gralias ageret, quod se homo inimicus consulem fecisset, bello praesertim magno et gravi: *Nihil est, quod mihi gratias agas, inquit, si malui compilari*

(121) *Allobrogicus nominatus est, ibique statua eius posita propterea est.* Nach Quintil., welcher diese Stelle citirt VI. 3, 67: refert Cicero de homine praelongo, caput cum ad fornacem *Fabium offendisse*, hätte Cie. hier *Fabium* statt *Fabii* geschrieben, und es ist nicht unmöglich, dass dies die richtige Lesart ist, welche sich auch p. Plane. 7, 17 findet: *ad Fabium fornacem impellor.* Wenigstens konnte daraus sowohl *Fabii* als auch das von einigen Hdscr. überlieferte *Fabianum* entstehen. Letztere Form findet sich außer bei Asconius auch noch bei Cie. in Verr. act. I. 7, 19: *videt ad ipsum fornacem Fabianum in turba Verrem.* stomacharetur cum —, wie conqueri construit.

C. Caecilius Metellus Caprarius, der vierte Sohn des Macedoniens, des Besiegers des Andriceus und Consul im J. 143, dessen Glück an vielen Stellen gepriesen wird, z. B. Tusc. disp. I. 35, 85: *Sit igitur aliquis, qui nihil malo habeat, nullum a fortuna virum accepit: Metellus ille honoratus quatuor filiis est.* Der hier genannte Sohn hat seinen älteren Brüdern an Geisteskräft nachgestanden, ist aber doch 113 Consul und 102 Censor gewesen.

pareret, für das Plqupf., wie 55, 224: *haberet.*

268. *verbo:* durch ein Wort, wie I. 9, 38: *nutu atque verbo libertinos in urbanas tribus transtulit.* Ebenso ist bei den Zeithbestimmungen *annus*, *mensis*, *dies*, *hora* die Weglassung von *unus* ganz gewöhnlich, wenn kein Gegensatz das Zahlwort nötig macht.

C. Fabricius Lascinus, durch seine Rechtlichkeit im Kriege gegen Pyrrhus ausgezeichnet.

P. Cornelius Rufinus, Consul zuerst im J. 290. Vgl. Gell. IV. 8. P. Cornelius Rufinus manu quidem strenuus et bellator bonus militarisque disciplinas peritus admodum fuit, sed furax homo et avaritia acri. Hunc Fabricius non probabat neque amico utebat. Sed cum in temporibus reipublicae difficillimum erendi forent et in Rufinus petret consulatum competitores eius essent imbellis quidam et futilis, summa ope admixta est. Fabricius ut Rufino consulatus deferretur. Nam rem plerisque admirantibus, quod hominem avarum, cui esset inimicissimus, erari consulem petere, malo, inquit, civis me compiles, quam hostia vendol. Hunc Rufinum postea bis consulatus et dictatura sonetum Fabricius senatu movit ob luxuriae notam, quod decem pondi libras argenti facti haberet.

consulēm fecisset: dass er bei der Consulwahl seine Stimme für ihn abgegeben hätte, ähnlich wie *condemnare* auch von einem Richter gesagt wird. Vgl. p. Mur. 21, 45: *alium faciam (consulēm), quoniam sibi hic ipse desperat.*

quam venire: ut Asello Africanus obiciens lustrum illud infelix, Noli, inquit, mirari; is enim, qui te ex aerariis exemit, lustrum condidit et taurum immolavit [Tanta suspicio est, ut religione civitatem obstrinxisse videatur Mummius, quod Asellum ignominia levavit].

67. 269. Urbana etiam dissimulatio est, cum alia dicuntur ac sentias, non illo genere, de quo ante dixi, cum contraria dicas, ut Lamiae Crassus, sed cum toto genere orationis severe ludas, cum alter sentias ac loquare; ut noster Scaevola Septumuleio illi Anagnino, cui pro C. Gracchi capite erat aurum repensum, roganti, ut se in Asiam praefectum duceret: Quid tibi vis, inquit, insane? Tanta malorum est multiudo civium, ut tibi ego hoc confirmem, si Romae manus, te paucis annis ad maximas pecunias esse 270. venturum. In hoc genere Fannius in annualibus suis Afri-

ventre, neml. als Kriegsgefangener, was er unter einem schlechteren Feldherrn leicht hätte werden können. Ueber Asellus s. 64, 258.

is enim: der College des Scipio in der Censur, L. Mummius (142 v. Chr.), der Eroberer Korinths, welcher mit jenem nicht immer übereinstimmte und den von Scipio aus der Tribus gestossenen und unter die Aerarier versetzten Asellus wieder in seine Rechte einsetzte.

condidit: beschloss, indem er die suovetaurilia darbrachte, Liv. I. 44. Africanus will sagen, dass Mummius vielmehr, welcher nach der Bestimmung des Looses das lustrum feierlich geschlossen hatte, durch die Rehabilitation des Asellus das (nicht näher bekannte) Unglück verursacht habe, eine Erklärung, welche auch durch das Glossem ausgedrückt werden sollte. Der ganze Vorgang wurde auch von Lucilius mit den von Gellius IV. 17 mitgetheilten Versen erzählt:

Scipiadas magno improbus obiciebat Asellus
Lustrum, illo censure, malum infelixque fuisse.

67. 269. dissimulatio: Verstellung, eine andere Art der Ironie, als 95, 261: inversis verborum. Ueber Lamia s. 65, 262.
toto genere orationis = tota oratione. So wird genus öfters zur Beschreibung der Totalität eines Begriffs gebraucht, wie z. B. III. 25, 96: Ornatur igitur oratio genere (im allgemeinen) primum et quasi colore quodam et suo suo.

L. Septumulejus schlug dem todten C. Gracehus, seinem früheren Freunde, das Haupt ab und soll es mit Blei ausgefüllt haben, um den von Opimius ausgesetzten Preis, nemlich das gleiche Gewicht an Gold, wie viel der Kopf des Gracehus wog, zu steigern. In demselben Jahre (121) ging Scaevola als Proprätor in die Provinz.

multitudo civium, deren Köpfe auch mit Gold aufgewogen werden können, so dass er sich leichter in Rom als durch Räubereien in der Provinz bereichern konnte.

270. C. Fannius, Schwiegersohn des Lelius und Schüler des Panthius. Ueber seine Ansäden urtheilt Cie. Brut. 26, 101: Eius omnis in dicendo facetus historia ipsius non ineleganter scripta perspici potest, quae neque nimis est infans neque perfecte diserta.

canum hunc Aemilianum dicit fuisse *facetum* et eum Graeco verbo appellat *εἰγόρατος*; sed, ut ferunt, qui melius haec norunt, Socratem opinor in hac ironia dissimulantia longe lepore et humanitate omnibus praestitisse. Genus est perelegans et cum gravitate salsum cumque oratoris dictionibus tum urbanis sermonibus accommodatum. Et hercule omnia haec, quae a 271 me de facetiis disputantur, non maiora forensium actionum quam omnium sermonum condimenta sunt. Nam sicut quod apud Catonem est, qui multa rettulit, ex quibus a me exempli causa non nulla ponuntur, per mihi scitum videtur, C. Publicum solitum dicere, P. Mummiūm cuiusvis temporis hominem esse: sic profecto se res habet, nullum ut sit vitae tempus, in quo non deceat leporem humanitatemque

fuisse facetum, entsprechend dem folgenden *longe lepore et humanitate omnibus praestitisse*. Auch sonst wird *facetum* öfters von der Ironie gebraucht, wie Brut. 85, 292: *Ego, inquit, ironiam illam, quam in Socrate dicunt fuisse, — facetam et elegantem puto;* de off. I. 30, 108: *De Graecis autem dulcem et facetum festivique sermonis atque in omni oratione similitudinem, quem εἰγόρατον Graeci nominarunt, Socraten accipimus.* Ueber die Ironie des Socrates vgl. noch Brut. 88, 299 und Acad. II. 5, 15: *Socrates autem de se ipse detrahens in disputatione plus tribuebat iis, quos volebat refellere; ita cum aliud diceret atque sentiret, libenter ut solitus est ea dissimulatione, quam Graeci εἰγόρατον vocant; quam ait etiam in Africano fuisse Fannius.*

uti ferunt, wie I. 11, 45: *ut cerebatur (zweimal); ebds. 7, 28: quae philosophi divinitus ferunt esse dicta.*

urbanis sermonibus; feingebildete Unterhaltungen.

271. rettuli. Vgl. de off. I. 29, 104: *Quo genere (ιογάδη) non modo Plautus noster et Atticorum antiqua comoedia, sed etiam philosophorum Socratis libri referti sunt, multaque multorum facete dicta, ut ea, quae a sene Catone collecta sunt, quae vocamus ἀπογθήματα.* In diese Sammlung mag er auch eigene Witzworte aufgenommen haben, deren einige 63, 256 angeführt sind.

exempli causa, immer nur so, wie hier, in einem vollständigen Satze mit einem Verb, fuit, gebraucht.
per mihi scitum, vgl. 23, 97: quantulum id cumque und I. 49, 214: per mihi mirum.

C. Publicius, ebenso wenig wie P. Mummius bekannt (der Zerstörer Korinths war L. Mummius, sein Bruder Sp. Mummius). Achuliches sagt von Asinius Pollio Quint. VI. 3, 110: *illa potius urbana ex serio dicerim, quae sunt generis eiusdem, ex quo ridicula dicuntur et tamen ridicula non sunt, ut de Pollio Asinio seris iocisque pariter accommodato dictum est, esse eum omnium horarum.*

cuiusvis temporis. Der vor den Handschr. dargebotene Dat. *cuius* *tempori* ist schwerlich richtig, da in der klassischen Latinität von einem Subst. (*hominem*) nur der Gen. abhängig gemacht wird.

vitae tempus: Lage, Verhältniss des Lebens, weshalb *in quo* und nicht *quo* folgt.

272. *versari*. Sed redeo ad cetera. Est huic finitimum dissimulationi, cum honesto verbo vitiosa res appellatur; ut cum Africanus censor tribu movebat eum centurionem, qui in Pauli pugna non adfuerat, cum ille se custodiae causa diceret in castris remansisse quaerereturque cur ab eo notaretur: Non a me, inquit, nimium diligentis. Acutum etiam illud est, cum ex alterius oratione aliud excipias, atque ille volt; ut Salinator Maximus, cum Tarento amissu arem tamen Livius retinuisse multaque ex ea proelia praeclara fecisset, cum aliquot post annos Maximus id oppidum recepisset rogaretque cum Salinator ut meminisset opera sua se Tarentum recepisse: Quidni, inquit, meminerim? Num quam enim receperissem, nisi tu perdidisses. Sunt etiam illa subabsurda, sed eo ipso nomine saepe ridicula, non solum mimis perapposita, sed etiam quodam modo nobis:

homo fatuus,

Postquam rem habere coepit, est emortuus.

et:

Quid est tibi ista mulier! Uxor. Similis me dius fidius. —

272. *censor*. Da Scipio 142 Censor war, so hat er also die erwähnte Strafe noch 26 Jahre später, als das Vergehen stattgefunden hatte, verhängt.

tribu movebat. Es ist unbestimmt, ob der Centurio aus einer ländlichen in eine städtische Tribus oder unter die Aerarier versetzt wurde; denn *tribu movere* kann beides bedeuten.

notaretur: der technische Ausdruck für die censorische Rüge, welche die *ignominia* zur Folge hatte.

273. M. Livius Salinator, welcher 212 die Stadt Tarent an die Karthager verlor und 207 mit C. Claudius Nero den Hasdrubal bei Sena am Metaurus besiegte. Maximus ist der Q. Fabius Max. Cunctator. Vgl. Cat. m. 4, 11: *Tarentum vero qua vigilantia, quo consilio recepit! cum quidem Salinatori, qui amissu oppido fugerat in arcam, giorianti atque ita dicenti: mea opera, Q. Fabi, Tarentum recepisti, verte* inquit ridens *nisi tu amisses, numquam recepisssem*. Liv. 27, 25.

aliquot post annos: 3 Jahre später, im J. 209. Der Bau der Periode mit doppeltem *cum* ist derselbe wie 69, 279.

opera sua se. Diese Zusammenstellung des Pron. poss. und refl. der 3. Person in der Construction des Acc. c. Inf., welche sich auf verschiedene Subjecte beziehen, ist dann möglich, wenn der Acc. c. Inf. von einem Verbum abhängt, welches ebenfalls in dem Verhältniss der subjectiven Abhängigkeit zu einem anderen Verbum steht.

274. *nomine* steht in der Bedeutung 'wegen' meist nur bei den Ausdrücken des Tadels oder der Anklage.

fatus. Das *subabsurdum* liegt in der Annahme der Möglichkeit, dass er noch länger habe leben können, wenn er gewollt hätte.

similia: als ob die Frau eine Schwester wäre!

dius fidius, sc. *adjuvet*, ursprünglich ein altlatinisher Halbgott, Beschützer

et:

Quandiu ad aquas fuit, numquam est emortuus.

Genus hoc levius et, ut dixi, minicum; sed habet non numquam aliquid etiam apud nos loci, ut vel non stultus quasi stulte cum sale dicat aliquid: ut tibi, Antoni, Mancia, cum audisset te censem a M. Duronio de ambitu postulatum, Aliquando, inquit, tibi tuum negotium agere licebit. Valde haec ridentur et hercule omnia, quae a prudentibus [quasi] per dissimulationem [non intellegendi] subabsurde salseque dicuntur. Ex quo genere est etiam non videri intelligere quod intellegas, ut Pontidius: Qualem existimas, qui in adulterio deprehenditur? — Tardum! ut ego, qui in dilectu Metello, cum excusationem oculorum a me non acciperet et dixisset: Tu igitur nihil vides? Ego vero, inquam, a porta Esquilina video villam tuam: ut illud Nasicae, qui cum ad poëtam Ennium venisset eique ab ostio querenti Ennium ancilla dixisset domi non esse,

der Treue, dem sabinischen *Seno Sancus* entsprechend und später mit dem griech. *Zeis οἰτος* verwechselt.

Quandiu est: als ob er im Bade sicher nicht gestorben wäre, sonst aber mehr als einmal hätte sterben können.

68. *apud nos*, vgl. 62, 252: *ex hoc oratorio loco*. Dem folgenden sei entspricht anakoluthisch § 275: *Ex quo genere est etiam cet*, wie 70, 284.

Mancia, s. 66, 266; *M. Duronio*, s. z. 64, 257: *Caelius*.

Aliquando, wie oft = *Tandem aliquando*; vgl. Tusc. disp. I. 1, 1: *Cum defensionem laboribus — essem aliquando liberatus*.

tuum negotium agere, scheinbar in dem Sinne wie 6, 24: *quando ages negotium tuum?* in Wahrheit aber = *tuam causam agere*.

275. Pontidius ist nicht weiter bekannt. Vor *Qualem exist.* ist etwa *roganti* zu ergänzen. Statt *tardum* hätte man *scolestum* erwarten können.

Metello, s. z. 65, 263. Metellus hielt zu Rom die Aushebung für den jugurthischen Krieg ab, und Cäsar war damals grade in das militärflichtige Alter getreten (geb. 125).

Tu igitur nihil vides? eine unmotivirte Frage, welche verspottet zu werden verdiente, da nicht erst Blindheit, sondern schon Augenschwäche ein Grund zur Dispensation vom Kriegsdienst war. Die hochragende und glänzende Villa des Metellus auf dem Palatin (65, 263) konnte auch von dem im fernau Osten gelegenen esquilinischen Thore aus und selbst von einem Kurzsichtigen gesehen werden.

276. Ennius, geb. 239 zu Rudia in Calabrien, gest. 169 zu Rom und Verfasser des epischen Gedichts *Annales*. Mit der Familie der Scipionen war er nahe befriedet. Der hier genannte Nasica ist daher wahrscheinlich der Consul des J. 191: P. Cornelius Scipio.

quaerenti Ennium: als er nach Ennius fragte.

Nasica sensit illam domini iussu dixisse et illum intus esse. Paucis post diebus cum ad Nasicam venisset Ennius et eum a ianua quaereret, exclamat Nasica se domi non esse. Tum Ennius: Quid, ego non cognosco, inquit, vocem tuam? Hic Nasica: Homo es impudens. Ego cum te quaererem, ancillae tuae credidi te domi non esse, tu mihi non creditis ipsi?

277. Est bellum illud quoque, ex quo is, qui dixit, irridetur in eo ipso genere, quo dixit; ut, cum Q. Opimius consularis, qui adolescentulus male audisset, festivo homini Caecilio, qui videretur mollior nec esset, dixisset: Quid tu, Caecilia mea? quando ad me venis cum tua colu et lana? Non pol, inquit, audeo. Nam me ad famosas vetuit mater accedere.

69. 278. Salsa sunt etiam, quae habent suspicionem ridiculi absconditam, quo in genere est illud Siculi, cui cum familiaris quidam quereretur quod diceret uxorem suam suspendisse se de sicu, Amabo te, inquit, da mihi ex ista arbore quo sseram surculos. In eodem genere est, quod Catulus dixit cuidam oratori malo; qui cum in epilogi misericordiam se movisse putaret, postquam adsedit, rogavit hunc videreturne misericordiam movisse: Ac magnam quidem, inquit; neminem enim puto esse tam durum, cui non oratio tua miseranda visa sit. Me quidem hercule etiam illa valde

Nasica, auakoluthisch nach dem Rel. und der Deutlichkeit wegen hinzugefügt; vgl. 30, 130: illi nach qui.

277. *genere*, etwa: Ton; quo, s. z. 51, 208: quos.

Q. Opimius, Vater des L. Opimius, der den C. Gracchus ermordete, war Consul im J. 154. Von ihm schreibt Lucilius:

Quintus Opimius ille Jugurthini pater huius,
Et formosus homo fuit et famosus, utrumque
Primo adulescens; posterius dare rectius sese.

male audisset = mala fama usus esset, *xazōs ἀξούειν*. Vgl. Tuse, disp. V. 40, 116: Erat surdaster M. Crassus; sed aliud molestius, quod male audiebat.

69. 278. *habent*, s. z. 29, 120: *suspicionem absconditam*: was die Vermuthung eines versteckten Scherzes hervorruft; dieselbe Hypallage wie 15, 64: *sententiarum forensibus auditois*; I. 3, 11: *harum artium liberalissimis studiis*; ebds. 42, 199: *cavuarum usum forensem*.

quod diceret, wie 62, 253. Auch für die Accommodation des Relat. an den Zwischensatz *cui cum* — für *qui*, *cum ei* — findet sich dort das Analogon *qui cum* — *luderet* statt *quem, cum ille* — *luderet*.

amabo te, so bei Bitten in der Umgangssprache: ich will dir sehr verbunden sein; vgl. ad Att. 2, 1: *Cura, amabo te, Ciceronem nostrum*.

Zu *in epilogi misericordiam se movisse* vgl. unten 81, 332.

movent stomachosa et quasi submorosa ridicula, non cum a moroso dicuntur; tum enim non sal, sed natura ridetur. In quo, ut mihi videtur, persalsum illud est apud Novium:

Quid ploras, pater? —

Mirum ni cantem? Condemnatus sum.

Huic generi quasi contrarium est ridiculi genus patientis ac lenti, ut, cum Cato percussus esset ab eo, qui arcum ferebat, cum ille diceret: Cave, rogavit, num quid aliud ferret praeter arcum? Est etiam stultitiae salsa reprehensio, ut 280. ille Siculus, cui praetor Scipio patronum causae dabat hospitem suum, hominem nobilem, sed admodum stultum: Quaeso, inquit, praetor, adversario meo da istum patronum, deinde mihi neminem dederis. Movent illa etiam, quae coniectura explanantur longe alter atque sunt, sed acute atque concinne, ut, cum Scaurus accusaret Rutilium ambitus, cum

279. *stomachosa* — *ridicula*, vgl. 60, 255: *ambiguo genero ridiculi*. Ebenso ist auch das nachfolgende *patientis ac lenti* aufzufassen.

non cum: aber nicht, wenn; vgl. *non ut*, z. B. I. 17, 75; 26, 119 u. o. Der Gegensatz hierzu ist über der Parenthese: *tum enim — ridetur* vorgesehen worden.

natura, wie 62, 251; *in quo*: in welcher Hinsicht, wie 24, 101: *in quo est illa — offensio*, wenn nicht etwa hier *genere* ausgefallen ist, vgl. oben § 278: *quo in genere, in eodem genere*, und so oft.